Дело № 5-67-108/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
 	04 июня 2018 года                                                                                    пгт. Первомайское
 	Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале   судебных заседаний судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из прокуратуры  Первомайского района в отношении юридического лица – Товарищества собственников недвижимости «Десяточка»  ОГРН 1169102091267, ИНН 9106013038, юридический адрес: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское,  ул. Майская, д. 10 кв.10, о привлечении к административной ответственности   по ст. 19.7 КоАП РФ,
установил:
            Товарищество собственников недвижимости «Десяточка», расположенное по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Майская, д. 10 кв.10,  в установленные законом сроки не предоставило в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым   документы, материалы и информацию, необходимые для осуществления государственного жилищного надзора, чем совершило административное правонарушение предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
              Законный представитель Товарищества собственников недвижимости «Десяточка» председатель правления Соценко А.Н. в судебном заседании, после разъяснения   прав и обязанностей, отводов не заявляла, вину в совершении административного правонарушения  признала, пояснила, что действительно  не предоставила в Инспекцию по жилищному надзору сведения о размере средств, начисленных в качестве взносов на капитальный ремонт, сведения о размере средств, поступивших в качестве взносов на капитальный ремонт, сведения о размере израсходованных средств на капитальный ремонт со специального счета, сведения о размере остатка средств на специальном счете, сведения о заключении договора займа и (или) кредитного договора на проведение капитального ремонта с приложением заверенных копий таких договоров, при этом пояснила, что указанную информацию не предоставляла так как несмотря на ее многочисленные  обращения в различные органы ей не смогли конкретно ответить кому и какую информацию необходимо предоставлять. В настоящее время с данным вопросом она разобралась, указала что  впредь постарается не допускать подобных нарушений.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде   влечет административное наказание.
В соответствии с требованиями ст. 172 ЖК РФ   владелец специального счета обязан предоставлять в орган государственного жилищного надзора в порядке и в сроки, которые установлены законом субъекта Российской Федерации, сведения о размере средств, начисленных в качестве взносов на капитальный ремонт, сведений о размере средств, поступивших в качестве взносов на капитальный ремонт, сведений о размере израсходованных средств на капитальный ремонт  со специального счета, сведения о размере остатка средств на специальном счете, сведения о заключении договора займа и (или) кредитного договора на проведение капитального ремонта с приложением заверенных копий таких договоров.
Постановлением Совета министров Республики Крым от 27.06.2014 года № 173 утверждено положение об Инспекции по жилищному надзору Республики Крым, которая является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, осуществляющим государственный жилищный надзор на территории Республики Крым.
В соответствии с положением ч. 1 ст. 2.10 КоАП РФ юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела 2 настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела установлено, что   Товарищество собственников недвижимости «Десяточка»   сведения о размере средств, поступивших в качестве взносов на капитальный ремонт, сведения о размере израсходованных средств на капитальный ремонт со специального счета, сведения о размере остатка средств на специальном счете, сведения о заключении договора займа и (или) кредитного договора на проведение капитального ремонта с приложением заверенных копий таких договоров в орган государственного жилищного надзора, которым на территории Республики Крым выступает Инспекция по жилищному надзору Республики Крым – не направлялись. Данный факт не отрицался также законным представителем ТСН «Десяточка»
Виновность юридического лица Товарищества собственников недвижимости «Десяточка» в совершении инкриминируемого  правонарушения подтверждается  собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании и не оспоренные представителем ТСН «Десяточка».
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, которые судья признает допустимыми и достаточными, мировой судья приходит к выводу, что юридическое лицо Товарищество собственников недвижимости «Десяточка» совершило правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление в государственный орган осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Доказательств того, что факты, указанные в материалах дела не соответствуют действительности, суду не представлено.
 Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения   юридического лица Товарищества собственников недвижимости «Десяточка» к административной ответственности по данному делу – не истёк.  Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
 При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, его последствия, отсутствие      обстоятельств,   отягчающих административную ответственность.
 Судья признает обстоятельством, смягчающим  административную ответственность, что ранее ТСН «Десяточка» к административной ответственности  за аналогичное правонарушение не привлекалась.
При определении вида наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, его последствия, привлечение Товарищества собственников недвижимости «Десяточка» к административной ответственности впервые, в связи с чем приходит к выводу о том, что назначение   административного наказания в виде предупреждения будет соответствовать задачам и целям административной ответственности.
Руководствуясь ст. 19.7, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Товарищество собственников недвижимости «Десяточка» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить   наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья